
 
C O M U N E   D I   BONNANARO 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

DETERMINAZIONE   
Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico 

 

Numero     291/61                   Del   17-12-2018 
 

OGGETTO: Programma delle iniziative socio-culturali -ricreative in occasione delle 

festività natalizie  2018. Organizzazione iniziative 
socio-culturali-ricreative a favore della generalità della popolazione, in 

esecuzione delle deliberazioni di G.C. n. 101 e 105 del 28/11/2018 e del 
06/12/2018. Assunzione impegno di spesa a favore della Ditta 

TURRISMARKET SRL, di porto Torres (SS). 
 

 

CIG: Z1F2654903 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciassette, del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
PREMESSO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale garantire la promozione annuale di  un 
articolato programma di iniziative di carattere socio-culturale, da destinare alla generalità della popolazione 
locale, in particolare durante l’intero periodo di festività natalizie; 

 
CONSIDERATO che, come ogni anno, in coerenza con quanto appena detto, si intende garantire nel territorio 

comunale la realizzazione di una serie di opportunità socio-culturali-ricreative in genere, da destinare alla 
generalità della popolazione, finalizzato principalmente a promuovere l’aggregazione sociale attraverso 

l’introduzione dei principi di solidarietà e reciprocità, indispensabili per svolgere una funzione educativa 

comunitaria orientata a sostenere prioritariamente le fasce deboli della popolazione e a valorizzare il contesto 
locale; 

 
RICHIAMATE, a tal riguardo, le deliberazioni giuntali n. 101 del 28/11/2018 e n. 105 del 06/12/2018, l’una a 

completamento ed integrazione dell’altra, con le quali vengono impartite al responsabile del settore 
socio-assistenziale apposite direttive in ordine all’attuazione del programma natalizio 2018, finalizzato 

prevalentemente a sostenere la solidarietà e l’integrazione sociale, attraverso opportune iniziative, in favore delle 

quali è stato quantificato un budget di risorse finanziarie pari alla somma complessiva massima di € 5.500,00; 
 

VISTA la propria determinazione n. 52 del 03/12/2018, con la quale si è dato avvio alla prima fase 
amministrativa attuativa del programma di natale 2018, attraverso la concessione di un contributo economico in 

favore dell’Associazione Turistica Pro Loco Bonnanaro, determinato nel valore complessivo pari a € 5.000,00; 

 
DATO ATTO che occorre dare prosecuzione all’attività amministrativa inerente l’attuazione del programma 

integrale deliberato dalla Giunta Comunale per il Natale 2018, attraverso l’organizzazione di una 
giornata/intervento socio-culturale, consistente precisamente nell’elargizione di doni simbolici, quali panettoni, 

da destinare agli alunni delle Scuole Primaria, Secondaria di 1° grado e dell’Infanzia, oltre ai soggetti 

appartenenti alle fasce deboli della popolazione, costituita esclusivamente di persone beneficiarie di prestazioni 
socio-assistenziali, non autosufficienti, prive di una rete familiare di riferimento e maggiormente sofferenti di 

marginalità sociale, in carico al servizio sociale comunale attraverso il servizio di assistenza domiciliare; 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.61 del 17-12-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 2 

 

PRECISATO che tale intervento, caratterizzante specificamente la giornata dedicata alla solidarietà, nasce in 

concertazione con il Comune di Torralba, relativamente alla realizzazione dell’iniziativa dedicata agli alunni delle 
Scuole funzionanti nei territori comunali e ricadenti nella gestione associata della rete scolastica dei  servizi ed 

interventi, di cui alla apposita convenzione vigente stipulata tra i Comuni di Bonnanaro e Torralba, nonché in 
prosecuzione di quanto già avviato con tali modalità nelle precedenti annualità; 

 

ATTESO che la somma destinata a tal fine dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito della realizzazione di 
suddetta iniziativa, è pari al valore complessivo massimo di € 500,00; 

 
DATO ATTO che, al fine dell’individuazione di un Operatore economico cui affidare la fornitura dei prodotti di 

interesse, si è effettuata un’indagine di mercato, provvedendo ad invitare le seguenti Ditte, presenti nel 
territorio, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione degli inviti e degli affidamenti, di tutela 

dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché del principio di 
prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi: 

DENOMINAZIONE DITTA INVITATA 

TURRISMARKET SRL, Via Sassari, 102- 07046 Porto Torres (SS)- 
P. Iva n. 00071320907 

Supermercato MD Sechi Antonio, Strada Statale 131 bis 

07047 THIESI (SS)- P. Iva n. 01555630902 

AESSE SRL VIA GARAU, 39- P. Iva n. 01988840904 

07047 THIESI (SS) 

 
VISTO che, alla data del 13/12/2018, ore 10,00, termine fissato nella richiesta di invito a presentare un 

preventivo-offerta per la fornitura di n. 169 panettoni, mediante mail all’indirizzo 
protocollo@comune.bonnanaro.ss.it, si rileva quanto appresso: 

  DENOMINAZIONE DITTA INVITATA PRESENTAZIONE PREVENTIVO-OFFERTA 

TURRISMARKET SRL, Via Sassari, 102- 07046 Porto 

Torres (SS)- P. Iva n. 00071320907 

PERVENUTO 

Supermercato MD Sechi Antonio, Strada Statale 131 bis 

07047 THIESI (SS)- P. Iva n. 01555630902 

PERVENUTO- MA RINUNCIA, a seguito di contatto 

telefonico da parte dell’ufficio  

AESSE SRL VIA GARAU, 39- P. Iva n. 01988840904 
07047 THIESI (SS) 

NESSUNA OFFERTA PERVENUTA 
 

 

PRESO ATTO, pertanto, dell’esito suddetto e, considerata la necessità di procedere rapidamente stante la 
ristrettezza dei tempi richiesti dall’organizzazione dell’iniziativa in parola, dettati peraltro dall’imminenza della 

chiusura delle scuole in occasione del periodo di vacanze natalizie; 
 

ESAMINATO il preventivo-offerta presentato dalla Ditta TURRISMARKET SRL, di Porto Torres (SS), per 

l’importo unitario pari a € 3,99, iva inclusa, per ciascun articolo indicato; 
 

SENTITA la Ditta suddetta e acquisita la disponibilità a garantire la fornitura del quantitativo necessario, 
costituito precisamente di n. 169 panettoni/pandoro- marca Paluani/Bauli/Motta, da ripartire tra i Comuni di 

Bonnanaro e Torralba, associati nell’attuazione dell’iniziativa finora descritta; 
 

DATO ATTO che ciascun Comune provvede ad incaricare direttamente la Ditta selezionata per il rispettivo 

quantitativo di fornitura necessaria; 
 

SPECIFICATO che il quantitativo necessario per il Comune di Bonnanaro è pari a n. 80 unità, di cui n. 51 per 
gli alunni, frequentanti le Scuole Primaria, Secondaria di 1° grado e Dell’Infanzia, ripartiti equamente con il 

Comune di Torralba, relativamente alle scuole gestite in associazione (Primaria e Sec. 1° grado), e la restante 

parte da distribuire tra la Scuola dell’Infanzia del territorio comunale e l’utenza individuata precedentemente;     
 

RILEVATO che la spesa necessaria per l’acquisto di n. 80 prodotti alimentari (Panettoni/Pandori) è pari 
complessivamente a € 319,20, iva compresa;  

 

mailto:protocollo@comune.bonnanaro.ss.it


Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.61 del 17-12-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 3 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 in data 05.04.2011, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Marina Fiocca viene 

nominata quale Responsabile del Settore Socio Assistenziale Scolastico Culturale Sport servizi generali e titolare 

di Posizione Organizzativa, di cui all’art. 50, comma 10, del D. Lgs. N. 267/2000;  
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016- Nuovo Codice degli appalti e contratti pubblici- in particolare gli artt. 36-37-38 
 

VISTO il vigente “Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 40.000 

euro. Procedure operative”, nello specifico all’art. 3 “Affidamenti di importo pari o inferiore a 1.000 euro”, 
secondo cui ai sensi dell’art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015, modificativo dell’art. 1, comma 450, della 

legge n. 296/2006, l’affidamento di servizio di importo inferiore o uguale a 1.000,00 euro può avvenire tramite 
affidamento diretto; 

 
RITENUTO, pertanto, affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016, alla 

Ditta TURRISMARKET SRL, con sede in Via Sassari, 102- 07046 Porto Torres (SS)- P. Iva 00071320907- la 

fornitura di n. 80 panettoni, per l’importo complessivo di € 319,20, iva inclusa; 
 

PRECISATO che:  
-  Il fine che si intende perseguire è, dunque, quello di acquisire fornitura di prodotti alimentari, nella fattispecie 

di panettoni e pandori, nell’ambito della giornata di solidarietà, in occasione delle festività natalizie, da distribuire 

nei territori di Bonnanaro e Torralba, ciascuna di rispettiva competenza, in favore dell’utenza su specificata, in 
esecuzione della volontà dell’Amministrazione Comunale espressa attraverso le deliberazioni giuntali indicate 

precedentemente;  
-  Il contratto che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di fornitura: n. 80 panettoni/pandori;  

-  Luogo di consegna: Comune di Bonnanaro – Via Garibaldi;  
-  Corrispettivo € IVA di Legge compresa;  

-  Tempi di consegna: entro il 19/12/2018;  

-  Termini di pagamento: 30 (trenta) giorni;  
-  Tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3 della Legge n° 

136/2010 e successive modificazioni e integrazioni;  
 

ACQUISITO il CIG dall’ANAC n. Z1F2654903;       

 
VISTO il bilancio di previsione finanziaria 2018/2019/2020, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 10 del 

26/02/2018 e successive variazioni;  
 

VISTA la legge 06/11/2012, N. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e le repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2018/2020, approvato 

definitivamente con deliberazione di G.C. n. 8 del 08/02/2018; 
 

VISTI 
• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 

servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• la Legge n. 241/1990; 

 
VISTI gli artt. 183 e 184 del T.U.E.L. n° 267/2000; 

 

VISTI il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente;  
 

RITENUTO dover assumere formale impegno di spesa;  
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, per le modalità relative agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni si provvederà alla pubblicazione 

sul sito web istituzionale del presente provvedimento tramite l’inserimento nel previsto elenco semestrale; 

                                                                    DETERMINA 
1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.61 del 17-12-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 4 

2. DI AFFIDARE, per quanto esplicitato in premessa, alla Ditta TURRISMARKET SRL, Via Sassari, 102- 

07046 Porto Torres (SS)- P. Iva n. 00071320907 - la fornitura di n. 80 panettoni, per l’importo 

complessivo di € 319,20, iva inclusa. 
3. DI ASSUMERE, a favore della medesima Ditta incaricata, l’impegno di spesa pari a complessivi € 

319,20, al codice di bilancio 12.05-1.03.01.02.000 (cap. 6154) nell’esercizio 2018 del bilancio di 

previsione 2018/2020. (CIG n. Z1F2654903).  
4. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile nell’esercizio 2018 e di IMPUTARE, pertanto, la spesa 

di € 319,20 al codice di bilancio 12.05-1.03.01.02.000 (cap. 6154) sull’esercizio 2018. 

5. DI DARE ATTO che la Ditta aggiudicataria dichiara di aver letto e di accettare espressamente le 

disposizioni contenute nel Patto d’integrità approvato dal Comune di Bonnanaro con Deliberazione della 
Giunta Comunale n° 59 del 26.08.2015. 

6. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marina Fiocca, responsabile del 
servizio socio-culturale. 

7. DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, 

anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 6, comma 2, del D.P.R. n. 62/2013. 

 
 Responsabile Settore 

 F.to  MARINA FIOCCA 
 

 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,7° comma del D.lgs n.267/2000 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   455 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

17-12-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      

6154 

Articolo 

 

Cod. bil. 

12.05-1.03.01.02.011 

SIOPE 

1211 

Descrizione capitolo: 

PIANO INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI - 

ACQUISTO DI BENI 

Causale impegno FORNITURA PANETTONI 

Importo operazione €.         319,20 
 

Li,   17-12-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to  VARGIU MARIANTONIETTA 
 

VISTO DI COMPATIBILITA'  
Il Responsabile del Settore 

RILASCIA 

 
Il visto di compatibilità dell’impegno di spesa attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge 

di stabilità 2016). 
Favorevole 

17-12-2018 Il Responsabile del Settore 
 F.to  MARINA FIOCCA 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio al n.947  dal 17-12-2018 al 01-01-2019 

 
Lì 17-12-18 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Giuseppe Cau 

 
___________________________________________________________________________________ 

E’ Copia autentica da servire per uso amministrativo. Responsabile Settore 

 MARINA FIOCCA 
BONNANARO  

 


